
F&F Rozhovor

Filip Oliva

Projektový manažer SHARE v ČR

Duben 2022



HCAP F&F 

• Doplňuje SHARE HCAP R rozhovor, abychom získali lepší představu o 
každodenních aktivitách, paměti a myšlení respondentů – celkově tak 
činí data pro výzkumníky bohatšími.

• Základní informace poskytnuté rodinou/přítelem SHARE HCAP 
Respondent o kognitivní cestě R, zvládání každodenních aktivit, 
formální/neformální péče.



HCAP F&F 

• Otázky rozhovoru se občas opakují: 

o F&F dotazník se skládá z různých škál a sekcí, které se někdy rozsahem/obsahem 
překrývají.

o V odpovědích mohou být nesrovnalosti. Tazatelé by neměli opravovat F&F 
respondenta v případě rozporuplných odpovědí.

• Některé otázky jsou pro členy F&F, kteří nežijí společně s respondentem, obtížné:

o Některé otázky jsou lépe zaměřeny na členy F&F, kteří žijí s respondentem, jako je čas 
strávený různými aktivitami. „Nevím“ je legitimní a informativní odpověď.

o Základní informace poskytnuté rodinou/přítelem SHARE HCAP respondenta o 
kognitivních schopnostech R, zvládání každodenních aktivit, formální/neformální péče.



HCAP F&F Start rozhovoru 



HCAP F&F GDPR 

Přečtěte celý text

Musíte znát znění Prohlášení k GDPR a 
být připraveni  zodpovědět případné 
otázky. 



HCAP Souhlas F&F - Instrukce

• Účast na SHARE HCAP je dobrovolná a celý sběr dat je založen na
informovaném souhlasu

➢ Schopnost souhlasu je nezbytným předpokladem platnosti
souhlasu

➢ Pokud osoba není schopna souhlasit s účastí ve studii SHARE
HCAP, nelze s touto osobou vést žádný rozhovor

• Předpokládá se, že dospělí mají dostatečnou schopnost rozhodnout
o své účasti v průzkumu, 

• Pokud z indicií nevyplývá něco jiného, rozhovor nedělejte

• Proč tomu v HCAP věnovat zvláštní pozornost?

➢ HCAP se zaměřuje na osoby se známkami zhoršení kognitivního
zdraví

➢ Obtížnější posouzení při telefonických rozhovorech (např. s rodinou
nebo přítelem)



HCAP Souhlas F&F - Instrukce
• Co znamená schopnost/schopnost vyjádřit souhlas?

➢ Schopnost/schopnost používat a rozumět informacím k rozhodování a sdělování 
učiněného rozhodnutí

• Kdy toho člověk není schopen?

➢ Pokud je mysl osoby narušena/rozrušena způsobem, což znamená, že osoba není v tu 
chvíli schopna se rozhodnout

Příklady neschopnosti
• duševní poruchy (např. schizofrenie, bipolární 

porucha)
• těžká demence
• těžké poruchy učení
• poškození mozku
• fyzické nebo duševní stavy, které způsobují 

zmatek nebo ospalost
• intoxikace způsobená drogami nebo alkoholem

Neschopného učinit rozhodnutí 
považujeme člověka, který: 
• nemůže porozumět informacím 

o rozhodnutí
• nezapamatuje si informaci
• nemůže použít sdělené informace 

k rozhodnutí
• sdělit rozhodnutí



HCAP Souhlas F&F - Instrukce

Příklady náznaků, že R nemusí být schopen souhlasit:

• R vyjadřuje, že nerozumí tomu, o čem rozhovor (např. „toto všechno“) je, i když 

mu to vysvětlíte

• R zjevně nerozumí informacím souvisejícím se souhlasem nebo vyjadřuje, že 

tomu tak je

• R poskytuje zkreslené  shrnutí obsahu výzkumu po vysvětlení

• R není schopen rozhodnout o účasti 

• R se neustále ptá, co má dělat

• R je zmatený situací, tématem/obsahem nebo osobou, se kterou mluví

• R najednou mluví na úplně jiné téma nebo klade otázky, které se situací zcela 

nesouvisí

• R si myslí, že mluví s členem rodiny, přítelem nebo lékařem



F&F Demografie

• Otázky DM na SHARE HCAP R:

o Pohlaví a jméno SHARE HCAP R, který se zúčastnil kognitivního rozhovoru
o Není součástí zveřejněných údajů. 
o Účelem je použití správných jmen a zájmen při vyplňování dotazníku.

• DM na F&F respondenta (tj. osobu, která je aktuálně dotazována):
o Standardní demografické údaje: měsíc a rok narození; vzdělávání; vztah k SHARE HCAP 

R.



F&F Demografie

• Informace o vztazích osoby, která je dotazována.

• Vztah mezi SHARE HCAP a F&F R:

• F&F Respondent je dítě

SHARE HCAP respondenta

• F&F Respondent je rodič

SHARE HCAP respondenta



F&F Vztah a jak dlouho se znají (JORM)

• Otázky týkající se mentálních a myšlenkových schopností SHARE HCAP R ve 
srovnání s ... lety:

• Respondentům F&F, kteří mají přímý vztah k SHARE HCAP R (např. děti, rodiče…), je 
standardně přiřazena hodnota „10 let“.

• V závislosti na tom budou některé rozhovory znít „za X let jsi znal R“, zatímco jiné 
prostě řeknou „za posledních 10 let…



F&F Vztah a jak dlouho se znají (JORM II)

• F&F Respondenti jsou dotázáni na SHARE HCAP Respondentovy aktivity a 
schopnosti a na to, jak jsou na tom v porovnání s dobou před X lety.

Vylepšené? / zůstal stejný ? / zhoršilo se ?Trochu … ? / Hodně … ?

• Věnujte prosím pozornost pokynům po spuštění:

• Pokud R nemohl udělat X před 10 lety a stále nemůže, považuje se to za „příliš se 
nezměnilo“ 

• Hodnocení je založeno na době, po kterou respondent F&F zná a pozoruje SHARE 
HCAP R. 



F&F Aktivity

• Na některé otázky je nejlepší odpovědět, pokud je F&F manželem nebo partnerem 
SHARE HCAP Respondenta – což nemusí být vždy případ tohoto rozhovoru.

• V těchto případech je v pořádku, když respondent F&F odpoví „Nevím“.

• Když respondent F&F zná odpověď: povinné je pouze pole „Hodiny“, „Minuty“ lze 
ponechat prázdné.



F&F Sekce 10 - 66

• Více zaměřené na výzvy a důvody aktivity / kognitivních schopností.

• Následuje posouzení důvodu kognitivních „výzev“ ze strany F&F:
fyzické vs. psychické důvody vs. oba?

• Odhalit důvod je pochopitelně občas obtížné - Respondent F&F by měl odpovědět 
podle svého nejlepšího vědomí/interpretace.



Otázky

15


